<sup>9</sup> Leslie, *Ibid.* The original is appended to this Lecture, note 2, p. 186.

<sup>1</sup> The following passage from Sarpi's account of the proceedings at Trent is in point: "The major part of the divines said . . . that the doctrine of the Church of Rome . . . is in great part founded by the Pope and School divines, upon some passage in Scripture, which if every one had liberty to examine whether it was well translated . . . these new grammarians would confound all, and would be made judges and arbiters of faith," lib. 2. p. 146.

## NOTE 1 on pp. 183, 4.

The passages in St. Gregory are such as the following. "Si ergo ille [Paulus] membra dominici corporis certis extra Christum quasi capitibus, et ipsis quidem Apostolis subjeci partialiter evitavit, tu quid Christo, universalis scilicet ecclesia capiti, in extremi judicii es dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris universalis appellatione supponere? Quis, rogo, in hoc tam perverso vocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui, despectis angelorum legionibus secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut et nulli subesse et solus omnibus præesse videretur? Qui etiam dixit, 'In cælum conscendam, super astra cœli, &c.' Quid enim fratres tui omnes universalis Ecclesiæ Episcopi, nisi astra cœli sunt?" Greg. Ep. v. 18. "Triste tamen valde est, ut patienter feratur, quatenus despectis omnibus, prædictus frater et coepiscopus meus solus conatur appellari Episcopus. Sed in hac ejus superbiâ quid aliud nisi propinqua jam Antichristi esse tempora designatur? Quia illum videlicet imitatur, qui spreto in sociali gaudio angelorum legionibus, &c." *Ibid.* 21. "Per sanctum Chalcedonensem Synodum Pontifici Sedis Apostolicæ, cui Deo disponente deservio, hoc universitatis nomen oblatum est. Sed nullus unquam decessorum meorum hoc tam profano vocabulo uti consensit, quia videlicet, si unus Patriarcha universalis dicitur, Patriarcharum nomen cæteris derogatur." *Ibid.* 43. "Si unus Episcopus vocatur universalis, universa Ecclesia corrumpitur, si unus universus cadit." vii. 27. "Ego autem fidenter dico, quia quisquis se universalem sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione suâ Antichristum præcurrit, quia superbiendo se cæteris præponit . . . . Quisquis iste est qui solus sacerdos appellari appetit, super reliquos sacerdotes se extollit." *Ibid.* 33. What makes these passages more forcible is, that Gregory altogether recognized the application of the texts above quoted (in Matt. xvi. &c.) to the Bishop of Rome, vid. Ep. v. 20, "Cunctis enim Evangelium scientibus liquet, quod voce Dominica sancto et omnium Apostolorum Petro principi Apostolo, totius Ecclesiæ cura commissa est . . . et tamen universalis Apostolus non vocatur," &c., and he admitted that the title Universal had been applied to the Roman Bishop at Chalcedon; yet he does not treat its use as resting on an Apostolical Tradition.

## NOTE 2 on p. 184.

These are the actual words of Æneas Sylvius:—"Opinio, sicut jam liquet, omnium mortuorum est, si opinio vocari debet quæ idoneis confirmatur auctoribus, quia Romanus pontifex universali ecclesiæ subjectus existit; neque hoc viventes negare audent: illud autem apud aliquos revocatur in dubium, an id quoque de generali concilio credi oporteat. Sunt enim aliqui, sive avidi gloriæ sive quod adulando præmia expectant, qui peregrinas quasdam et omnino novas prædicare doctrinas cœperunt, ipsumque summum pontificem ex jurisdictione sacri concilii demere non verentur. Excæcavit namque illos ambitio, à quâ non solum hoc modernum sed omnium usque in

hanc diem schismata suborta reperiuntur. Namque ut olim pestiferam illam bestiam, quæ per Arrium primo quasi de infernis extulerat caput, cupiditas episcopatus induxit, sic hodiernam hæresin illi præcipue nutriunt, quos jam mendicare suppudet, quorum alius clamat, subditorum facta iudicari a papâ, Romanum vero pontificem solius Dei reservari arbitrio. Alius dicit, quia primam sedem nemo iudicabit, quod neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo valeat iudicari. Alius asserit ejectionem summorum Pontificum sibi Dominum reservasse. Alius vero asserere non veretur, Romanum Pontificem, quamvis animas catervatim secum ad inferos trahat, nullius reprehensioni fore subjectum. Nec considerant miseri, quia quæ prædicant tantopere verba, aut ipsorum summorum pontificum sunt suas fimbrias extendentium, aut illorum qui eis adulabantur. Et quia hujusmodi dicta solutionem habent, recurrent statim ad evangelium, et verba Christi non prout Spiritus Sancti sensus exposcit, sed suo apte ingenio interpretantur. Plurimumque illud extollunt, quia Petro sit dictum, 'Tu vocaberis Cephas,' per quod illum caput ecclesiæ faciunt: 'Tibi dabo claves regni cælorum,' et 'Quodcumque ligaveris' &c. &c. . . . Quæ omnia hi homines miro modo sublimant, expositionibus sanctorum doctorum omnino posthabitis; quos si, ut par esset, considerarent, manifeste cognoscerent, quia ex auctoritatibus supradictis Romanus Pontifex non conjunctim, sed separatim omnibus præest." *Æn. Sylv. de Gest. Bas. Concil. i. p. 772, Ed. Paris, 1666.* After *Æneas Sylvius* became Pope he retracted his former doctrine in a letter addressed to the university of Cologne. It runs as follows: "In minoribus agentes, non sacris ordinibus initiati, cum Basileæ inter eos versaremur, qui se generale concilium et universalem Ecclesiam repræsentare aiebant, dialogorum quendam libellum ad vos scripsimus, in quo de auctoritate concilii generalis, ac de gestis Basiliensium et Eugenii Papæ contradictione, ea probavimus vel damnavimus, quæ probanda vel damnanda censuimus . . . sed quis non errat mortalis? . . . 'Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum non est usque ad unum' &c. . . . Nos homines sumus, et ut homines erravimus; neque imus inficias, multa quæ diximus, scripsimus, egimus, damnari posse; verum non ut Arrius, Eutyches, Macedonius, aut Nestorius, &c. . . . Cogimur igitur, dilecti filii, beatum Augustinum imitari, qui cum aliqua insuis voluminibus erronea inseruisset, retractiones edidit." Then after unsaying the passage above quoted, and quoting the texts in the sense it condemns, he continues, "Si quid adversus hanc doctrinam inveneritis aut in dialogis aut in epistolis nostris (multa enim scripsimus adhuc juvenes) respuite atque contemnite; sequimini quæ nunc dicimus, et seni magis quam juveni credite, nec privatum hominem pluris facite quam Pontificem. *Æneam* rejicite, *Pium* recipite; illud gentile nomen parentes indidere nascenti; hoc Christianum in Apostolatu suscepimus." He then answers the objection that he had changed his mind on his promotion. "Haud ita est, longe aliter actum. Audite, filii, conversationem nostram, brevis narratio erit, &c. Eramus adhuc pæne laici, quando ad Eugenii obedientiam redivimus. Ex Basileâ clericali tantum caractere insigniti